事   務   連   絡

                                                            令和４年６月14日

 小中学校の保護者の皆様へ

                                                          宜野湾市教育委員会

                                教育長 仲村 宗男

                                                            （公印省略）

今後の新型コロナウイルス感染症対策について（お願い）

平素より学校の感染防止対策へのご理解とご協力に心より感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症につきましては、いまだ予断を許さない状況が続いており

ますが，現在主流となっているオミクロン株の特性と、県教育委員会より発出された 6 月

13 日付 教保第 424 号を踏まえ、教育委員会の方針を下記のとおりといたします。

つきましては、記載内容についてご確認いただき、学校における感染拡大防止へのご理解

とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 家族に体調不良者がいる場合は、お子さんの登校をお控えください。

２ 同居家族が感染の疑いがありＰＣＲ検査を受ける場合は、検査結果が出るまでは、お子さんの

登校を控え、自宅で感染予防対策の徹底をお願いします。

３ ご家族のＰＣＲ検査結果が判明した際は、速やかに学校に連絡をお願いします。

（ご家族が「陰性」であった場合には、お子さんはその翌日から登校再開となります。）

４ お子さんが「陽性」であった場合には、保健所の指示に従ってください。

５ お子さんが「濃厚接触者」となった場合は、陽性者の発症日（無症状の場合は検体採取日）または

住居内で感染対策を講じた日、いずれか遅い方を 0 日目として 7 日間は出席を控えてください。

６ お子さんが学級や学童、塾や部活動等で陽性者と感染リスクの高い接触があった場合は、接触者 PCR

検査センターや市 PCR 検査場で検査を実施してください。（検査結果が出るまで，または最終接触日

の翌日から 5 日間経過するまでは登校をお控えください）。

７ 児童生徒の学級が閉鎖となった場合であっても、兄弟姉妹は登校可能です。

 ※上記１～6 について，お子さんは「出席停止」となり，「欠席」の扱いとはなりません。

※県教育委員会より抗原定性検査キット配付に関する周知依頼があります。

その内容をまとめ，別紙１に記載してあります。ご覧ください。

児童生徒の
同居家族

児童生徒本人 取り扱い（対応）

ワクチン接種

　　　　　　　　　出席扱い

※平日の放課後や休日での調整ができない場合

　に限る

ワクチン接種後の副反応に

よる体調不良

　　　　　　　　　出席停止

※症状消失後、翌日から登校可。

※自宅療養中の経過報告書提出不要

風邪症状あり

　　　　　　　　　出席停止

※風邪症状が消失するまで

※病院受診または抗原定性検査キット等を用いて

受検する

陽性
　　　　　　　　　出席停止

※保健所の指示に従う

風邪症状あり 風邪症状なし

　　　　　　　　　出席停止

※風邪症状が消失するまで

       濃厚接触者 風邪症状なし

　　　　　　　　　出席停止

※同居家族のPCR 検査結果（陰性）判明後，登園・

　登校可能

陽性 濃厚接触者

　　　　　　　　　出席停止

※保健所より指示がない場合は、 陽性者の発症日

（無症状の場合は検体採取日）又は住居内で感染対

　策を講じた日を0日目として7日間（8日目解除）

同居家族以外
（学級・学童
・部活動等）

児童生徒本人 取り扱い（対応）

       濃厚接触者 風邪症状なし 　　　　　　　  登校　可能

陽性
接触者

※感染リスクが低い

　　　　　　　　登校　可能

※可能な限り接触者PCR検査センター等受検

陽性
接触者

● 感染リスクが高い

　　　一定期間の学級閉鎖に伴い出席停止

※接触者PCR検査等の結果が判明するまで、また

は最終接触日の翌日から5日間経過するまで

新型コロナウイルス感染症関連で欠席した場合の取り扱いについて

新型コロナ感染症関連で学校を欠席した場合の取り扱いを以下のとおりとします。判断に迷う場合については、学校に相談

してください。

　　　　        令和４年5月11日　宜野湾市教育委員会

※保健所からの連絡がない場合は、各保護者にて保健所に問い合わせてください。

※沖縄県中部接触者PCR検査センター　https://okinawa-pcr-kensa.com

※沖縄県南部接触者PCR検査センター　https://nanbu.okinawa-pcr-kensa.com

●（学級内に陽性者が同時期にいる場合，または学級や部活動等に未受診の有症状者が

　　複数名いる場合など）

Teacher
テキスト ボックス
（未検の場合）症状消失72時間経過するまで

Teacher
テキスト ボックス
令和4年6月14日

抗原定性検査キット配付事業の実施について （県教育委員会発出文書より抜粋）

 ※ 抗原定性検査キットは申請から家庭への到着までに 2～3 日かかることが予想さ

れますことをご承知おきください。

 ※ 感染不安による受検を希望する場合，市の無料 PCR 検査場についても，引き続

きご利用できます。

【 事業概要 】
  新型コロナウイルス感染症の感染拡大時の医療機関への小児受診者の集中を回避

することを目的として、県内在住の有症状の小学生、中学生及び高校生ならびに濃厚

接触者となりうる同居者が自宅で検査を受けられるよう、対外診断用医薬品として承

認を受けた抗原定性検査キットを無償で配付します。

【 配付対象者 】

  有症状の小学生、中学生および高校生ならびにその濃厚接触となりうる同居の者

  ※すでに新型コロナウイルス陽性と確定診断された方は除きます。

  ※沖縄県内に在住している方のみ対象です。

【 事業期間 】

   令和 4 年 6 月 13 日 ～ 令和 4 年 7 月 31 日まで

【 費用 】

  無料

【 申込方法等 】

専用 WEB サイトからキットをお申し込みください。

URL ： https：//okinawa-testkit.com

   ・ 1 回の申込で一人 1 キット、申込期間中 1 人 2 回まで申込が可能です。

  ・ 申込数が 1 日の申込上限数に達した時点で、当日の受付は終了となります。

【 お問い合わせ 】

    事務局 ： 抗原定性検査キット配送センター沖縄

  通称 RADECO ( Rapid Antigen-kit Delivery Center Okinawa )

  電話番号 080-4102-0246

【 留意点 】

 ○有症状者で、検査結果が陰性だった場合、その検査結果が感染している可能性を否

定しているものではありません。自宅療養をしながら症状が継続する場合は、後日改

めて抗原定性検査を実施してください。体調が悪くなった場合はかかりつけ医を受診

するか、コールセンターへご相談ください。登校は、症状が治まってからお願いいた

します。

 ○検査キットで陽性となった際には、県が設置しております「抗原定性検査・陽性者

登録センター」に申請することで，医師の電話問診につなぐことが可能となっており

ます。

別紙 １